
OGGETTO: ACQUISTO TRAMITE MEPA DEL MODULO SOFTWARE PER IL
PROTOCOLLO DEGLI ATTI E PER LA PREDISPOSIZIONE DEGLI ATTI
AMMINISTRATIVI. DEDAGROUP PUBLIC SERVICES SRL. DETERMINA A
CONTRARRE.

IL DIRIGENTE AREA 2

VISTO il Decreto Sindacale n. 10467 del 19.04.2019 con il quale sono state assegnate le
funzioni della dirigenza dell'Area 2 al Dott. Luca Donati;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante disposizioni in materia di
funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTO il Decreto Sindacale n.15.714 del 23.07.2020 di nomina del Dott. Rossano Mancusi
degli enti locali quale Dirigente ad interim dell’Area 2 stante la momentanea assenza del
Dirigente titolare;

VISTO il Digs.18.08.2000, n.267 nella parte dell'ordinamento finanziario e contabile degli
enti locali così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.23.06.2011, n.118 e dal D. Lgs.
10.08.2014, n.126;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 20 del 23.04.2020, con la quale si è proceduto
all'approvazione bilancio di previsione 2020 - 2022 e del Documento Unico di
Programmazione 2020 - 2022;

VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”;

VISTO l'art. 183 del D. Lgs 18.8.2000 n° 267 avente ad oggetto: "Impegno di spesa";

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n° 112 del 22.12.2015 e richiamato, in particolare, l'art. 27 "Assunzione degli
atti d'impegno";

VISTO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 che "prima dell'avvio delle procedure
dell'affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per mezzo del quale per importi
inferiori a Euro 40.000,00 è ammesso l'affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

VISTO l'art.1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296 così come modificato dall'art.1,
comma 130, della Legge 30.12.2018 n.145, il quale dispone che: "Le amministrazioni
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30
luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro
e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.



Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore
a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure";

RICORDATO che la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità per il 2016), ha
esteso a tutti i Comuni la possibilità di procedere autonomamente per gli acquisti di beni,
servizi e lavori di valore inferiore ad €. 40.000,00 fermo restando l'obbligo di acquisto
attraverso il MEPA o altri mercati elettronici (per servizi e forniture);

VISTO, infine, l’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16.07.2020 il quale dispone che:
“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione,
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016
secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e,
comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;

DATO atto, inoltre, che con Determina Area 2 n.241 del 26.11.2019, le cui motivazioni
vengono richiamate integralmente nel presente atto, si è proceduto all’acquisto del
software di contabilità finanziaria della suite Civilia Next dall’O.E. Dedagroup Public
Services Srl di Trento;

CONSIDERATO che il suddetto software è in procinto di essere attivato ed utilizzato
regolarmente;

DATO atto, inoltre che, per il corretto e completo funzionamento del modulo software
relativo alla contabilità finanziaria è necessario acquisire il modulo integrato, facente parte
della suite Civilia Next, relativo al protocollo degli atti comprendente anche il modulo per la
predisposizione degli atti ammnistrativi (Delibere, determine, etc.) senza il quale non è
possibile gestire il flusso della fatturazione elettronica che è condizione necessaria e
vincolante per l’utilizzo del software di contabilità finanziaria sopra descritto;

RILEVATO che la mancata attivazione del software di contabilità finanziaria comporta
l’impossibilità per l’ente di trasmettere il rendiconto 2019 (e relativi allegati) alla Banca Dati
BDAP con, tra l’altro, conseguente impossibilità di procedere ad effettuare nuove
assunzioni;

Ritenuto opportuno procedere all’acquisto del modulo software per la gestione del
protocollo informatico degli atti forniti dallo stesso O.E. ed integrati con i suddetti applicativi
di contabilità finanziaria;

VISTO l'art. 192 del D. Lgs 18.8.2000 n° 267 in materia di determinazione a contrattare
precisando che:

a) Il fine che si intende perseguire con l'acquisto di cui alla presente determinazione è
quello di dotare la struttura comunale di un sistema integrato, con il software Civilia



Next sopra richiamato, relativo alla gestione del protocollo informatico dell’ente e
alla redazione degli atti amministrativi;

b) l'oggetto del contratto è l'acquisto del modulo software finalizzato alla gestione del
protocollo informatico e predisposizione atti amministrativi del Comune di
Portoferraio, integrato con la suite Civilia Next;

c) le clausole essenziali sono:
 professionalità, completezza, precisione, e puntualità nella fornitura del

prodotto con attivazione immediata del software in oggetto,
 la forma del contratto è la determina dirigenziale di incarico;
 le modalità di scelta del contraente è quella dell’acquisto tramite il portale

telematico AcquistinretePA - MEPA;

CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Mepa è
presente il prodotto AP-NEXTPROTATT-TOS fornito dall’operatore economico Dedagroup
Public Services Srl – P.IVA 01727860221 – C.F. 03188950103 per un importo
complessivo pari ad € 17.400,00 oltre IVA di legge, per un totale di Euro 21.228,00,
comprendente;

VISTO il documento unico di regolarità contributiva prot INPS_21312213 con validità al
14.10.2020;

DATO atto che esiste la sufficiente disponibilità finanziaria sui capitoli di Bilancio:
101080301000 – Missione 01 Programma 08 - Titolo 1 Macroaggregato 103
201010820210 – Missione 01 Programma 08 - Titolo 2 Macroaggregato 202

RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l'adozione della
presente e quindi di poter provvedere in merito;

VISTO il parere del Responsabile del procedimento;

DATO atto che trattasi di determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 18.8.2000
n° 267, così come definito anche dall'art. dall'art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 (Determina a
contrarre semplificata);

DATO atto che il fornitore ha già depositato, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010,
idonea dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO atto che con il ricorso al portale Mepa s'intendono rispettate le disposizioni di cui
all'art.1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296 così come modificato dall'art.1,
comma 130, della Legge 30.12.2018 n.145;

DETERMINA
per quanto sopra riportato:

 di acquistare i moduli software relativi alla soluzione integrata per il protocollo
informatico e alla predisposizione degli atti amministrativi di cui al prodotto codice
Mepa AP-NEXTPROTATT-TOS dall'operatore economico Dedagroup Public
Services Srl di Trento – P.IVA 01727860221 – C.F. 03188950103 le cui generalità
sono già presenti nella banca dati dei fornitori comunali, a fronte di un costo pari ad
€ 17.400,00 oltre IVA di legge e quindi per un importo complessivo pari ad €
21.228,00;



 di impegnare, per le licenze annuali del suddetto software, a favore dell’O.E.
Dedagroup Services Srl di Trento, la spesa di Euro 6.100,00 sul cap.
101080301000 del Bilancio di previsione 2020 - 2022, corrente annualità che
presenta la necessaria disponibilità;

 di impegnare, per l’acquisto e l’impianto del suddetto software, comprese
conversioni, attivazione cloud e formazione, a favore dell’O.E. Dedagroup Services
Srl di Trento la spesa di Euro 15.128,00 sul cap. 201010820210 del Bilancio di
previsione 2020 - 2022, corrente annualità che presenta la necessaria disponibilità;

 di approvare esplicitamente con il presente atto la medesima clausola contrattuale
sottoscritta dalla parte proponente in modo tale che il contratto che verrà stipulato,
ai sensi dell'art. 1326 del C.C., nel momento in cui il proponente riceverà
l'accettazione da parte di questo Ente, contenga la clausola di cui all'art. 3 comma 8
della L. 136/2010, di concerto con quanto indicato dall'art. 32 c. 14 ultima parte del
D. Lgs 50/2016;

 di dare atto che trattasi di determina a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs
18.8.2000 n° 267 di concerto con quanto indicato con l'art. 32 c. 2 del D. Lgs
50/2016 (Determina a contrarre semplificata);

 di dare atto che, relativamente all’acquisto del software, il CIG inerente la presente
fornitura è il n. Z8D2DD64BF;

 di dare atto che il RUP è il Dott. Stefano Tacchella;



 

 

www.dedagroup.it/public-services 

 

 

 

Sinalunga, 29 luglio 2020 

 

Spett.le Comune di Portoferraio 

  Via G.Garibaldi, 17 

  57037 Portoferraio (LI) 

 

c.a.   Responsabile Area Affari Generali 

 

 
Prot. Offerta n.20200729-11-ap 

 

 

Oggetto:  proposta economica di accordo per la informatizzazione dell’Ufficio Protocollo e 

Conservazione Sostitutiva a norma di legge (con Conservatore ENERJ), mediante unica piattaforma integrata 

CIVILIA NEXT in cloud, a norma di legge. 

 

 

Gentile Responsabile, 

facendo riferimento a precedente preventivo relativo alla informatizzazione completa dell’Area Affari 

Generali (Prot. Offerta n.700-20191120-13-ap , del 21 novembre 2019) con la presente come da specifica 

richiesta ricevuta sono a quantificare la spesa relativa alla sola informatizzazione dell’Ufficio Protocollo e 

sistema di Conservazione a norma di legge, così che se l’ente vuole può decidere di procedere anche per 

singoli step. 

 

Nel riconfermare dunque tutte le caratteristiche tecniche e funzionali già precedentemente inviate all’ente 

relativamente alla piattaforma CIVILIA NEXT, di seguito la sintesi commerciale dell’accordo proposto per 

quanto sopra, che dal punto di vista puramente economico tiene di conto le condizioni vantaggiose già 

concesse in precedenza, epurate delle voci specifiche afferenti alla gestione degli Atti Formali di Segreteria e 

relativi servizi. 

 

 

Confidando che quanto Vi stiamo presentando risponda pienamente alle Vostre esigenze, siamo a completa 

disposizione per chiarimenti, e per concordare eventuali modifiche o integrazioni che riterrete 

eventualmente necessarie.  

 

Rimaniamo a disposizione per qualunque chiarimento e, in attesa di un Vostro riscontro, cogliamo 

l’occasione per porgerVi i nostri più Cordiali saluti ringraziando per l’opportunità concessa. 

 

 

Dedagroup Publ ic  Services Sr l  

Resp. Commerciale Area Centro 

Smart Cities 

 

(Ing. Andrea Presenti) 



 

 

www.dedagroup.it/public-services 

 

 

 

LA NOSTRA PROPOSTA DI ACCORDO PER L’UPGRADE A CIVILIA NEXT E FORNITURE INTEGRATE 

 

 

DETTAGLI DELLA PROPOSTA Offerta a canone d’uso 

Licenze d’uso Suite CIVILIA NEXT per: 

 

 Protocollo Informatico NEXT 

o Gestione protocollo ingresso/uscita 
o Gestione multi PEC/PEO 
o Gestione firma digitale 
o Gestione dei processi 

o Gestione “oggettario” 

o Gestione fascicolazione e dematerializzazione 

o Integrazione con sistema di fatturazione elettronica Dedagroup 
o Integrazione con Conservazione Sostitutiva a norma (ENERJ) 

o etc 

 

€ 2.000,00 

 

Conservazione a norma tramite Conservatore ENERJ nostro Partner: 

 

 Canone per Conservazione di N° 50.000 DOC/ANNO 

 

€ 4.000,00 

 

Conversioni Banche dati verso piattaforma CIVILIA NEXT per: 

 Conversioni archivi di Protocollo 

o con dati forniti in chiaro dall’Ente su “dump” di Oracle 

 

Non richiesta, in ogni 

modo quantificata su 

precedente preventivo 

 

Servizi di attivazione piattaforma CIVILIA NEXT in cloud: 

 abilitazione ambiente in cloud per Protocollo 

 ottimizzazione dati di organigramma e permessi utente 

 parametrizzazione procedura 

 

 

€ 2.000,00 

Servizi di formazione iniziale (n.4gg)  

 Protocollo Informatico – formazione utenti (stima 4gg) 

 

€ 2.400,00  

 

TOTALE OFFERTA SOFTWARE + SERVIZI: € 10.400,00 + IVA 

 

 

Condizioni di fornitura 

Iva:   gli importi in offerta sono da considerarsi iva 22% esclusa 

Fatturazione:  ad installazione avvenuta 

Pagamento:  30gg 



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_21312213 Data richiesta 16/06/2020 Scadenza validità 14/10/2020

Denominazione/ragione sociale DEDAGROUP PUBLIC SERVICES SRL

Codice fiscale 03188950103

Sede legale VIA DI SPINI 50 TRENTO TN 38121

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


	Inserisci da: "Dedagroup - Certificato-INPS_21312213.pdf"
	Dati DURC
	Dati azienda
	Esito DURC


